
SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 3

casado, residente e domiciliado à Rua Dom Romualdo Coelho, 
962, Umarizal, CEP 66055-– Belém-PA, portador da Carteira 
de Identidade Profissional nº 8703D - CREA/PA e CPF/MF nº 
379.080.572-68, para exercer o Cargo de Diretor Técnico, 
para cumprir mandato a partir desta data até janeiro de 2015. 
Conclusão: Aprovado, por unanimidade. 2. O que Ocorrer. 
Como ninguém mais quis se manifestar, os trabalhos foram 
suspensos pelo tempo necessário à lavratura da ata que, após 
lida e aprovada, vai assinada por mim, Lucimar dos Reis Souza, 
Secretária, e por todos os Conselheiros presentes. Belém, 18 de 
fevereiro de 2014.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

PORTARIA FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650815

PORTARIA Nº078 /2014
BELÉM, 18 DE  FEVEREIRO DE 2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo
Decreto nº63, de 14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o procedimento licitatório Pregão Eletrônico, 
do tipo Menor Preço, Processo nº2013/132504 e os termos do 
Item 07 do Termo de Referência nº015/2013 o Edital Licitatório 
do Pregão Eletrônico nº016/2013 e seus anexos, realizado 
para Contratação de serviços de Georreferênciamento do PEAX 
Curumucuri e PROA Mamuru.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR, a COMISSÃO TÉCNICA DE FISCALIZAÇÃO 
E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO N° 016/2013 – 
ITERPA, nos termos do art. 67, §1° da Lei n° 8.666/93, a 
ser integrada pelos servidores abaixo designados para, sob 
a presidência do primeiro, desempenharem as funções de 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução e determinando o que for necessário, à regularização 
das faltas ou defeitos observados e demais atribuições correlatas:
1 – Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz, Técnico em 
Gestão – DEAF/Engenheiro Florestal, matrícula nº80845070 – 
Presidente;
2 – José Eli da Costa, Técnico Agrimensor/Gerente Operacional 
Móvel, matrícula nº 3168131/1, membro;
3 – José Hilton da Silva Cunha, Assistente Técnico do DEAF, 
matrícula nº80845074/1, membro;
4 – Robson José Carrera Ramos, Técnico em Gestão – DEAF/
Engenheiro Florestal, matrícula nº 57198053, membro;
5 – Brenna Thaise Rufino Monteiro, Assistente Técnico do 
DEAF, matrícula nº57211738/1, suplente.
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 10 
de fevereiro de 2014 e revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Pres./ Presidência
Port. Nº0451/2013
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de fevereiro de 2014.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650851

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato de Servidor Temporário
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Temporário / KAHOMA CARDOSO DE ANDRADE (Assistente 
Técnico do DEAF)
Concurso / MARILIA FIGUEIREDO RABELO (Assistente Técnico 
do DEAF)
Concurso / PATRICIA QUEISE FERREIRA PINHEIRO (Téc. em 
Gestão do DEAF)
Concurso / SORAIA DE FÁTIMA DA CRUZ OLIVEIRA (Téc. em 
Gestão do DEAF)<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650582

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/02/2014
Valor: 0,00
Vigência: 22/03/2014 a 21/03/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
de 22.03.2014 a 21.03.2016 o prazo de vigência do Contrato nº 
03/2012, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 

de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a Cláusula Décima Nona– DA VIGÊNCIA.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129746680000    339030              0101000000          Estadual
19122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132571840
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650613

Errata da Publicação: 647258
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/02/2013
Valor: 11.799,84
Vigência: 03/02/2014 a 02/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
03.02.2014 a 02.02.2015 o prazo de vigência do Contrato nº 
01/2013, atendendo a conveniência administrativa da SECTI, 
de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - 
DA VIGÊNCIA. Reajustar o valor mensal estimado do contrato 
original passando para R$ 983,32 (novecentos e oitenta e três 
reais trinta e dois centavo) passando o valor global do contrato 
para R$ 11.799,84 (onze mil cento e setecentos e noventa e 
nove reais e oitenta e quatro centavos).
Contrato: 1
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 891
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 3134653600
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CADASTRO DE RESERVA 
DE MONITORES DE INFOCENTROS DO PROGRAMA 

NAVEGAPARÁ EM PARCERIA COM BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ – BANPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650696
O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI torna pública 
sua iniciativa, em caráter de fluxo contínuo, e convida os 
interessados a concorrerem às vagas para cadastro de reserva	
de	 Monitores dos Infocentros do Programa de Inclusão 
Digital NAVEGAPARÁ, nos termos estabelecidos na presente 
Seleção.
Os candidatos selecionados no âmbito desta chamada receberão 
bolsas concedidas pelo Banco do Estado do Pará (BANPARÁ). 
Para concorrerem às vagas, os interessados deverão ter clareza 
sobre o papel do monitor-bolsista dos Infocentros expostos nesta 
Seleção.
1. OBJETIVOS Objetivo Geral
Fortalecimento dos	 espaços	 públicos	 do Programa de 
Inclusão Digital
NAVEGAPARÁ através da concessão de bolsas para monitores dos 
Infocentros.
Objetivos Específicos
	 Aprimorar o conhecimento dos monitores em 
atividades de informática básica e cursos de software livre;
	 Motivar o uso das tecnologias de informação e 
comunicação;
	 Formar usuários com habilidades para uso do 
computador, internet e mídias digitais em software livre;
	 Diagnosticar demandas culturais das comunidades	
locais para propor soluções criativas e participativas a partir de 
cursos, oficinas e encontros realizados nos Infocentros;
	 Envolver a produção dos saberes locais e gerar 
modelos de ações inovadoras que possam servir de referência 
para novas experiências.
2. DOS CANDIDATOS:
Monitor é a pessoa responsável pelo atendimento ao público 
no espaço dos Infocentros, auxiliando e propondo processos 
que permitam aos frequentadores fazer uso das tecnologias da 
informação e comunicação disponíveis de maneira articulada ao 
desenvolvimento da comunidade. Além disso, os monitores serão 
agentes multiplicadores do conhecimento nas comunidades. 
As atividades do monitor-bolsista serão acompanhadas pelos 
Gestores/Coordenadores dos Infocentros e pela Coordenação do 
Programa NAVEGAPARÁ.
2.1 Requisitos Obrigatórios
	 Ter entre 16 e 29 anos de idade;
	 Ter concluído ou estar cursando o ensino médio;
	 Ter conhecimento básico em Linux;
	 Residir, preferencialmente, próximo à sede do 
Infocentro para o qual irá se candidatar;
	 Ter disponibilidade para atuar nos Infocentros por 
um período de 20 horas semanais;
	 Ser brasileiro, ou estrangeiro em situação regular no país.
2.2 Fatores impeditivos para participação na seleção pública
	 Ser funcionário público em nível Estadual, Municipal ou 
Federal;	

	 Ter vínculo empregatício ou funcional, concomitante 
com a bolsa; Ter ação judicial que impeça o recebimento do valor 
da bolsa;	
	 Receber	 remuneração proveniente de concessão	 de	
outras bolsas semelhantes.
2.3 Atividades básicas
	 Atender ao público por 20 (vinte) horas semanais;
	 Promover o uso efetivo das tecnologias da 
informação e comunicação no desenvolvimento local em suas 
múltiplas dimensões;
	 Trabalhar ativamente para que toda a comunidade 
local aproprie-se do espaço do Infocentro para seu uso e 
benefício, independentemente de grupo, filiação partidária ou 
religiosa, idade, escolaridade e outros elementos de diversidade;
	 Promover atividades de formação, como cursos e 
oficinas de informática básica em software livre;
	 Incentivar a criação de projetos de desenvolvimento 
comunitário em diversas dimensões, mediante regras 
preferencialmente definidas pelo Conselho Gestor do Infocentro, 
conforme as especificidades locais;
	 Zelar pelo funcionamento do Infocentro de acordo 
com as diretrizes do Programa NAVEGAPARÁ;
	 Orientar os usuários na navegação livre e assistida;
	 Zelar pelas boas condições dos equipamentos 
disponíveis no Infocentro;
	 Relatar para o gestor ou responsável pelo 
Infocentro, eventuais problemas técnicos (software e hardware) 
que aconteçam;
	 Elaborar o relatório individual quadrimestral de 
atividades, de acordo com as orientações da coordenação do 
Programa de Inclusão Digital NAVEGAPARÁ;
	 Colaborar com as atividades de avaliação do projeto;
	 Cadastrar usuários e manter registro atualizado dos 
atendimentos realizados no Sistema de Gerenciamento dos 
Infocentros;
	 Trabalhar colaborativamente com o gestor, outros 
monitores e demais atores envolvidos no Infocentro;
	 Enviar mensalmente, no prazo estipulado pela 
coordenação de bolsa, folha de frequência assinada e carimbada 
pelo gestor do infocentro.
3.  CRONOGRAMA:

ATIVIDADE DATAS

Lançamento do Edital 18/02/2014

Inscrições A partir de 18/02/2014 até às 14 horas do dia 
30/06/2014

Divulgação dos Resultados A partir de 04/04/2013

* As contratações serão realizadas de acordo com as 
necessidades definidas pela Coordenação do Programa 
NAVEGAPARÁ.
4. VALOR, QUANTIDADE E VIGÊNCIA DAS BOLSAS

VALOR (R$) QUANTIDADE DURAÇÃO

350,00 120 Até 12 meses

5. RECURSOS FINANCEIROS
As bolsas dos monitores aprovados serão financiadas com 
recursos no valor total de R$ 504.000,00 (quinhentos e quatro 
mil reais) oriundos do Banco do Estado do Pará – BANPARÁ.
6. INSCRIÇÕES:
6.1 As inscrições dar-se-ão em caráter de fluxo contínuo. O 
candidato deverá realizar inscrição para concorrer às vagas dos 
Infocentros instalados no bairro ou em bairro próximo de sua 
residência, conforme Anexo III - Relação de Infocentros.
6.2 O candidato deverá optar por apenas um Infocentro no 
preenchimento Ficha de Inscrição do Candidato Bolsista - Anexo 
I.
6.3 Entregar Ficha do Candidato à Bolsista com os documentos 
descritos a seguir, até data limite estabelecida no Item 3 
(CRONOGRAMA), no protocolo da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação - SECTI, localizada na Av. Presidente 
Vargas, 1020, bairro da Campina, Belém-PA - CEP 66017-000, 
no horário de 08:00 as 14:00 horas ou via CORREIO/SEDEX. 
Telefone para contato: (91) 4009-2500/2567.
	 Ficha do Candidato a Bolsista, devidamente preenchida 
(Anexo I);
	 Cópia do documento de identidade, do CPF e do 
comprovante de residência (conta de água, luz, telefone fixo);
	 Comprovante(s) de escolaridade;
	 Declaração emitida pela entidade na qual prestou 
serviço voluntário, quando for o caso;
	 Certificado ou declaração de que trabalhou em 
Infocentros ou Telecentro, quando for o caso;
	 Documento comprobatório de Curso Básico de 
Informática em Software
Livre e/ou Curso Avançado em Informática;
	 Comprovante(s) de experiência profissional em áreas 
relacionadas ao trabalho que será desenvolvido no Infocentro, 
quando for o caso;
	 Informar e-mail para comunicação oficial.
6.4 A não apresentação dos documentos acima implicará em 
desclassificação do candidato.
6.5 As inscrições serão avaliadas conforme ordem de chegada 
e o número de vagas disponíveis por Infocentro, observando-
se o horário de entrega das fichas dos candidatos, registrado 
no protocolo da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SECTI.


